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阿蘇世界文化遺産リレーコラム
～守っていきたいわがまちの景観と人々～

第 15 回 担当：南阿蘇村

　阿蘇村は、国の名水百選にも指定されている白川
水源を源の一つとする白川が中央を東西に流れ、

湧出する豊富な地下水資源とともに、稲作と畜産を主体
とする農業が展開されてきた地域です。
　地域住民に親しまれている用水路「南阿蘇村疏水群」
は、約３５０年前の１６６７年、肥後細川藩から南郷中
用水方定役に任ぜられた片山嘉左衛門によって開削され
ました。嘉左衛門は２７年間にわたり献身的にその半生
を水利事業にささげ、その後も片山家が四代にわたり南
郷の水利事業に関わったことにより、計６本の疏水群が
開削されました。
　その後、村内の用水路は網の目のように発展し、現在
では久木野地区だけでも水路延長３１キロメートル、受

益面積６００ヘクター
ル、村全体の水田面積
では１７００ヘクター
ルにも及んでおり、地
域の産業基盤として長
年にわたり地域住民に
より維持管理されてい
ます。
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南郷谷を潤す田園風景　「南阿蘇村疏水群」

次回のコラムは西原村が担当します 

「世界遺産こぼれ話」Vol.6
－文化庁へ要望活動を行いました－

　１０月３０日、「阿蘇世界文化遺産登録
推進協議会」のメンバーである蒲島熊本県
知事と阿蘇郡市の７市町村長は、文化庁を
訪問し、青柳文化庁長官へ要望書を手渡し
ました。
　要望は、文化庁に対して文化財国指定や
県内外に向けた周知啓発活動など、世界文
化遺産登録に向けた取組みが着実に進んで
いることを説明し、阿蘇が 1日も早く世界
遺産暫定一覧表に記載されるよう強く訴え
ました。※世界遺産暫定一覧表に記載され
ることが、国からの推薦の前提条件となり
ます。
　今後も、「阿蘇」の世界文化遺産登録実
現に向け、熊本県と阿蘇郡市７市町村は一
体となって取り組みを進めていきます！

南
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のんびり広場 すくすく広場 ぴよぴよ広場
●場　所　波野保育園内
●開放日　�月～金曜
●時　間　9:00～14:00
●電　話　２４‐２８００
※お知らせ端末同番号

●場　所　�一の宮子育て支援センター
(りんどう保育園横)

●開放日　�月～土曜
●時　間　8:00～17:00(土は12:00まで)
●電　話　２２‐４５３９
※お知らせ端末同番号

●場　所　�阿蘇市子育て支援センター
（三久保）

●開放日　�月～金曜(第2土曜開所)
●時　間　9:00～17:00
●電　話　３２‐３８４３
※お知らせ端末同番号

12
月

9 月 クリスマスバッグを作ろう

10 火 お正月飾り作り（しめ縄作り・材料
費負担あり）

11 水 英語で遊ぼう（歌やゲームで遊ぼ
う：ジェフリー先生）

12 木 調理実習（9：30一の宮保健セン
ター集合）

14 土 保育園の餅つきに参加しよう

17 火 出前講座（阿蘇中央病院小児科医
による講話）

18 水 そば打ち体験をしてみよう
（波野保健センター）

誕生会・クリスマス会
体験試食会

19 木 手作りおもちゃ作り
（手袋人形作り）

24 火 誕生会・計測日、バルーンアート

25 水 誕生会、クリスマスパーティー 作って遊ぼう（お正月飾り）

26 木 手作りおもちゃ作り
（パクパク人形作り）

1
月

7 火 お正月伝承遊び

8 水 お正月遊びを楽しもう 計測日・お正月遊び
ほっとタイム

9 木 エコクラフトでコースター作り 親子触れ合い体操
（３Ｂ体操指導者：大塚美和氏）

14 火 エコクラフトで小物作り

15 水 ゆび編みをしてみよう 英語で遊ぼう（歌やゲームで遊ぼ
う・ジェフリー先生）

17 金 英語で遊ぼう
（ゴンザガ先生と遊ぼう）
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子育て支援センター情報
市では３カ所の子育て支援センターを開設しています。
どのセンターも自由にご利用いただけます。

12月・1月

各所では育児相談も随時受け付けています。電話相談も可能です。（一の宮子育て支援センターは☎ 22-3850 まで）
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各 種 健 診 の 日 程

実 施 予 防 接 種 医 療 機 関 一 覧

休 日 在 宅 医
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お知らせカレンダー
各 種 相 談 の 日 程

心配ごと相談＜無料＞
１２月１９日木・１月９日木
　9：30～12：00　阿蘇保健福祉センター
　問い合わせ　阿蘇市社会福祉協議会(☎32-1127)

年金出張相談＜(国民年金・厚生年金)予約制＞
１２月２０日金　10：00～15：00　阿蘇市役所
　１月　８日水　10：00～15：00　農村環境改善センター
　予約先　熊本東年金事務所(☎096-367-2503)

もの忘れ相談＜随時受付・無料＞
　問い合わせ　地域包括支援センター（☎32-5122）
　　　　　　　ほけん課（☎22-3145）

こころの相談＜予約制・無料＞
１２月１０日火　13：30～16：00　阿蘇保健所
　予約先　阿蘇保健所(☎32-0535)

４カ月児健診
１２月１０日火　対象者　H25.7.16～8.15生まれ
（受付）通知に記載（場所）一の宮保健センター

７～８カ月児健診
　１月　７日火　対象者　H25.5月生まれ
（受付）通知に記載（場所）一の宮保健センター

１歳６カ月児健診
１２月２４日火　対象者　H24.4月生まれ
（受付）9:00～9:15（場所）一の宮保健センター

３歳児健診
１２月１７日火　対象者　H22.6月生まれ
（受付）13:00～13:15（場所）一の宮保健センター

１２月　８日
１２月１５日
１２月２２日
１２月２３日
１２月２９日
　１月　１日
　１月　２日
　１月　３日
　１月　５日

栗林内科医院
家入整形外科
古閑医院
大阿蘇病院
問端内科
眼科古嶋医院
市原胃腸科外科
阿蘇温泉病院
小野主生医院

２４－１０２４
３２－００４８
２２－３０００
２２－２１１１
３２－０１０２
３４－０００８
３４－１２１１
３２－０８８１
３２－００３９

※ 阿蘇中央病院夜間診療：毎週金曜19時～21時。

もうすぐ１歳児健診
１２月１０日火　対象者　H25.1月生まれ
（受付）13:15～13:30（場所）一の宮保健センター

登記相談（売買・贈与・相続等）＜無料＞
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熊本県弁護士会法律相談＜予約制・有料＞
毎週金曜日※年末年始、祝祭日を除く
　13:00～16:00　農村環境改善センター
　予約先　熊本県弁護士会(☎096-325-0009)

熊本県司法書士会総合相談＜予約制・有料＞
毎週水曜日※年末年始、祝祭日を除く
　17:00～20:00　農村環境改善センター
　予約先　熊本県司法書士会（☎096-364-2890）

医療機関名 電話番号 ヒブ 小児用
肺炎球菌 ＢＣＧ 不活化

ポリオ
三種
混合

四種
混合

麻しん
風しん

日本
脳炎

二種
混合

子宮
頸がん

古閑医院 ☎２２－３０００ ● ● ●
松見内科クリニック ☎２２－０２６０ ● ● ● ● ● ● ● ● ●
市原胃腸科外科 ☎３４－１２１１ ● ●
脇胃腸科 ☎３２－２５００ ● ●
小野主生医院 ☎３２－００３９ ● ● ● ● ●
問端内科 ☎３２－０１０２ ● ●
家入整形外科 ☎３２－００４８ ● ●
阿蘇温泉病院　 ☎３２－０８８１ ● ● ●
坂梨ハートクリニック ☎２４－６２６２ ● ●
たくもと小児科クリニック ☎３４－２２０２ ● ● ● ● ● ● ● ● ●
栗林内科医院 ☎２４－１０２４ ● ● ●
阿蘇中央病院　小児科 ☎３４－０３１１ ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
波野診療所 ☎２４－２２０３ ● ● ●
※予防接種の対象者については、各予防接種に応じて個別通知や本誌紙面などで定期的にご案内します。
※予約制ですので、必ず事前に電話予約をしてください。また、受診の際は母子健康手帳と問診票をご持参ください。

【問い合わせ　一の宮保健センター　☎２２ ‐ ５０８８　お知らせ端末５５ ‐ ５０８８】

消費生活相談＜無料＞
１２月１８日水・１月１５日水
　10:00～15:00　内牧支所
　問い合わせ　阿蘇市消費生活センター(☎22-3364)

１２月１９日木　10：30～15：00　阿蘇市役所　
問い合わせ　熊本地方法務局(☎096-364-2145)

問一の宮保健センター ☎22-5088




